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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhjes s€ dyt€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ PrishtinEs, mbaitur mE 28.02.20L9, e cila
filloi n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, Selim Pacolli, nenkryetar i

Komunds, keshilltaret e Kuvendit Vala Peshku, shefe e GP-s€ (PSD), Nol Nushi (PSD), Drilon

Pireva (PSD), Bashkim Beha (PSD), Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (PSD), Qendrim

Sahiti (PSD), Adrian Berisha (PSD), Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e GP-se (LW), Valbona

Petrovci, e pavarur, Vjosa Hamiti - Krasniqi (LW), Eman Rrahmani (LW), Egzon Azemi

(LW), Mirsad Vitia (LW), Besnik Mujeci (LW), Halim Halimi, shef i GP-se (LDK), Shefki

Gashi (LDK), Haki Dragusha (LDK), Sami Salihu (LDK), Milazim Vitija (LDK), Shefqet Osmani

(LDK), Agim Gashi (LDK), Vlora Durnoshi (LDK), Jeta Rafuna - Hasani (LDK), Mustaf€

Krasniqi (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Naime Osmani (LDK), Elmire NikEi - Rexha (LDK),

Blerand Stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Migjen Shala (PDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK),

Leutrim Retkoceri (PDK), Florid.a Canolli (PDK), Sokol Berisha (AAK), Yll Bogaj (AAK), Fadil

Gashi, shef iGP-sd (AAK), Valbona Ajeti (AAK),SuzanKika (AAK), Fiknete Bejta (AAK), Vesel

Makolli, shef i GP-se (AKR-AA), Sami Boroci, (AKR-AA), Arbenita Murseli (AKR-AA), Adelina

Fazliji(AKR-AA), Rifat Deri (AKR-AA), Bukurie Canolli (LB) dhe Baton Dushi (Nisma).

Munguan: Visare Gashi (PSD), dhe Uran Ismaili (PDK).

T€ pranish€m ishin edhe drejtordt e drejtorive t€ Komun€s, p€rfaq€sues te Ministrise

s€ Administrimit t€ Pushtetit Lokal, p€rfaq€sues te OJQ-ve, perfaqdsuers td medieve t€

shkruara dhe elektronike, p€rfaqesues t€ OSBE-s€ dhe te KFOR-it.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit.

Para se te fillonin me diskutimin p€r rendin e ditds, Bashkim Beha, kerkoi nga te pranishmit q€

t€ mbahet njd minute heshtje me rastin e vdekjes se albanologut, akademik Idriz Ajeti.

Kryesuesi hapi diskutimin per rendin e dites.
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Eman Rrahmani tha se n€ mbledhjen e KPF-s€i, me shumice td votash, kemi kdrkuar qd t€

largohen nga rendi i dites pika e 10-te dhe e 11-t€, d.m.th. "Propozimvendimi p€r fillimin e

hartimit te Planit rregullues te hollesish€m, zona "Mati 7" ,vazhdimi i rrug€s"8" , pjesa

jugore" si dhe "Propozimvendimi per fillimin e hartimit te Planit rregullues te hollesishem

per zonen e lagjes "Kalabria", pjesa e kolektorit", mireipo keto propozime nuk qenkan marr<!

parasysh dhe kane ardhur prape n€ seance k€to pika.

Arsyeja pse kemi vendosur qe keto pika te mos sillen p€r diskutim dhe votim nE Kuvend,

eshte per shkak se e pengojn€ procesin e hartimit t€ Hartes zonal dhe Planit zhvillimor. Ne

mendojme se kdto dy pika dhe secili plan i holl€sishem rregullues, duhet tE mos vijn€ n€

Kuvend, derisa t€ mos perfundojnd Harta zonale dhe Plani zhvillimor, q€ jan€ dv dokumente

shumd te rendesishme per qytetin e Prishtines.
Andaj, prap€ e p€rs€risim kerkesdn tond qe keto dy pika te hiqen nga rendi i dit6s.

Fiknete Beita b€ri t€ ditur se, me k€rkes€ te familjar€ve te familieve td viktimave te luftes te

lagjeve "Sofalia" ,ish-"Bledi" dhe "Toukbahqe", k€rkoj qe t€ futet n€ rend te dites nj€ pik€ per

miratimin e vendosjes se nje obelisku, apo lapidari, nd shenj€ kujtimi per keto viktima' Jan€

gjithsej 15 familje q€ kane familjare t€ vrar6 gjat€ periudhds mars-qershor td vitit 1999, dhe

kan€ kerkuar perafdrsisht diku nje siperfaqe prej 1.5 met€r katror, te kryqezimi i rrug€ve "Dr.

Lec Gradica" dhe "shpdtim Robaj" nd parkun "Toukbahge".

Sami Boroci, sa u p€rket k€tyre pikave qe u propo zuan td hiqen nga rendi i dites, ne jemi q€

keto pika te qendrojnd nd rendin e ditds, t€ trajtohen dhe td miratohen, sepse n€se veg Harta

,o.ui" ka mund€si me i integruar keto plane ne! momentin e finalizimit te saj, atehere un€ nuk

po e kuptoj se pse ne duhet me e stopuar ketd proces. Keto jane pika me interes goxha td

veqantd por lagje td caktuara, kemi te bejme me kolektorin nd lagjen "Kalabria", kemi te bejme

me nddrtimin e nj€ shkolle tek rasti tjetdr, keshtu qe une nuk shoh arsye se pse keto pika

duhet stopuar.
Sa i p€rket pik€s per Planin e mobilitetit ky dokument duhet trajtuar ne nje seanc6 td radh€s,

n€ m€nyr€ qe me pasur kohe te gjitha rekomandimet, vdrejtjet tona me i paraqitur p€r k€t€

dokument, nd mdnyr€ q€ te dale nj€ dokument sa me i mir€.

Halim Halimi tha se edhe ne si GP e kemi diskutuar qeshtjen e pikes se 10-t€ dhe t€ 11-t€ ne

mbledhjen e KPF-s€. Kemi shprehur mendimin qe te mos futen n€ rendin e dites pdr Kuvend,

mirepo eshte Eeshtja e keshilltar€ve, me shumicd td votave mund ta perfshijnd n€ rendin e

dit€s p€r Kuvend dhe ta diskutojmd. Por, un€ mendoj se e njejta gje na p€rseritet d.m.th. keto

pika t€ planeve rregulluese te hollesishme sillen nd Kuvend n€ menyr€ pothuajse t€

dhunshme, keshtu q€ ne themi t€ hiqet prej rendit te dites, me arsye se duhet te behet Harta

zottale, q€ eshte dokument baze per hartimin e planeve rregulluese te hollesishme. Tash e

pes€ vjet e nj€jta gje perseritet, sillen k€tu nganj€her€ p€r mos me e bllokuar pun€n. Ka

ndodhur q€ me shumice votash eshte votuar, eshte marrd nj€ vendim p€r fillimin e hartimit te

planeve rregulluese t€ hollesishme, por na e ka kthyer Ministria si t€ kunderligjshme. Te

m€sohemi nj€her€ e p€rgjithmon€ te punojm€ nd bazd te ligjit, e jo tash kujt si t'i teket me

punuar.
Egzon Azemi shprehu mendimin se n€se vazhdohet ne kete m€nyre me praktik€n e miratimit

td planeve te holl€sishme, ateher€ nuk e di gfare kuptimi do te kishte qd k€to plane
rreguiluese t€ inkorporohen n€ Planin zhvillimor komunal dhe ne Hartdn zonale. Pra, n€se

Faqe2 nga20

Adresa. Rr IJQK- 2-10 000 Prishtine-Kosove
Telefon: + 38 l(0)38i230-900

l1ttp. / / eee prishti na-komuna org



zgSidhje qenkan planet rregulluese, atdher€ Harta zonale dhe Plani zhvillimor komunal

qenkan td panevojshme. Atdher6, duhet ta dim€ dhe ta kemi td qart€ te gjithe se a do t€

vazhdoj€ Komuna ta perfundoje Harten zor:rale, p6r te cil€n ka premtuar. Disa her€ e kemi

potencuar se sa zgjate njd Plan rregullues i holl€sish€m, pra prape se prap€ zgiat€ mE shumd

sesa afati per perfundimin e Hart€s zonale. Kishte me qen€ mire q€ pika e L2-t€ dhe e 13-t€, n€

fakt pika e 13-t€ td vendoset si pika e tretd ose e dytd e rendit td dites, per shkak se nuk mund

te flitet per plane t€ hollesishme rregulluese pa pasur informacione, t€ pakten bazike, se n€

cilin proces esht€ Harta zonale dhe Plani zhvillimor.
Agim Gashi sugjeroi q€ per mbledhjen e radhes t€ pergatitet nje pike, qe ka te bej€ me

gjendjen e nd€rtesave n0lagjen "IJlpiana", af€r fontanes. N€ aspektin e siguris€, ajo eshte

gjendje emergjente, sepse komplet pjesa e izolimit t€ objekteve qe jane 74-76 kate, eshte

horrorizuar, ta quaj ne kuptimin figurativ dhe t€ mir€fillte. Nuk e di se qka duhet td ndodhe

tjet€r n€ ato objekte, qe te reagojn€ organet p€rkatdse qd merren me sigurin€ e qytetardve nd

komun€n e Prishtin€s. Qysh n€ vitin 2073, ka qen€ i planifikuar buxheti per nderhyrje nd ato

nd€rtesa, por nuk e di se pse nuk eshte marr€ parasysh ajo shkalle e rrezikshm€rise ne ato

objekte, nd m€nyr€ q€ te gjendet nje formul€ pdr sanimin e gjendjes.

Leutrim Retkoceri shprehu mendimin se pikat e rendit te dites qe jane parapare pdr sot jan€

t€ pakta, ka edhe shume pika qe do t€ duhej te shtoheshin, pdr shkak se nje seancd ne muaj

nuk dsht€ e mjaftueshme p€r t'i trajtuar te gjitha problemet qe jan€ n€ komunen e Prishtin€s'

N€ mesin e shum€ e shumd problemeve, b€n pjes€ edhe nje problem q€ i mundon qytetardt e

Prishtines, e qe eshte mungesa e parkingjeve n€ komun€n e Prishtin€s. Kjo duhet te

diskutohet dhe te futet si pike e rendit te dites, p€r shkak se qytetardt per gdo dit€ po

ballafaqohen me problemin e munges€s se parkingjeve.

Kryesuesi e hodhi nd votim propozimin, q€ pikat "Propozimvendimi per fillimin e hartimit t€

Planit rregullues te hollesishdm per zondn "Mati 7" ,vazhdimi i rrug6s "B" (BahriFazliu),

pjesa jugore" , dhe "Propozimvendimi pdr fillimin e hartimit te Planit rregullues t€

hollesishem p€r zondn e lagjes "Kalabria" , pjesa e kolektorTt" , tE hiqen nga rendi i dites.

Kryesuesi konstatoi se m€ L9 vota pel., 25 vota kundEr dhe 1 abstenim, kEto pika mbesin si

pika t€ rendit t€ dit€s p€r diskutim.

Lidhur me propozimin e dhene nga Fitrete Bejta, arsyetimin e dha Muhedin Nushi,

ndnkryetar i Komun€s. Ai tha se p€r k€t€ propozim, bashk€ me grupin punues/ jemi pajtuar

qe t€ presim edhe pak kohe, me arsyetimin q€ te dalim me nje propozim konkret.

Kryesuesi e hodhi nd votim propozimin qe pika e 13-te e rendit te dites ( ashtu si eshte

propozLrar nd rend dite), te dale si pike e 10-te e rendit te dites.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 vota p€r,15 vota kund€r dhe 2 abstenime, pika e 13-t€

"Informat€ p€r hartimin e Hart€s zonale tE komun€ s€ Prishtin€s dhe Planit zhvillimor

komunal t€ Prishtin€s", del p€r diskutim si pik€ e 10-t€ e rendit te dit€s.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin, q€ nd rend dite te perfshihet pika "Diskutimi per

mungesdn e parkingjeve nd komun€n e Prishtin€s".
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Kryesuesi konstatoi se m€ 18 vota pdr,19 kund€r dhe 2 abstenime, nuk u miratua

propozimi qe kjo pik€ t€ p€rfshihet p€r diskutim n€ rendin e dit€s.

Lidhur me propozimin e dh€n€ rrga z. Retkoceri, kryesuesi tha se kur do te diskutohet per

Planin e mobilitetit, do te diskutohet edhe per g€shtjen e munges€s sd parkingjeve nd

komun€n e Prishtinds.

Kryesuesi konstatoi se m€ 38 vota pEr,^L kund€r dhe 3 abstenime, u miratua ky

Rend i dit€s:

1. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ par€ t€ Kuvendit t€ Komun€s

s€ Prishtinds;
2. Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n 1 tetor - 31

dhjetor 2018 (TMa);
3. Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n 1 ianar - 31 dhjetor

20L8;
4. Propozimvendimi p€r miratimin e Planit vjetor t€ pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 2019;

5. Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme komunale n€ shfryt€zim

NPK " Trafiku Urbart", SHA, n€ Prishtin€;
6. Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme komunale n€ shfryt€zim

Policis€ s€ Kosov6s;
7. Propozimrregullore p€r mbrojtien e t€ drejtave t€ fdmii€ve;

8. Propozimvendimi p€r miratimin e Planit t€ veprimit p€r mbrojtjen e td drejtave t€

f€mij€ve n€ komun€n e Prishtinils2Dl9-Z02L;
9. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronds sE paluajtshme komunale me pron€n e

paluajtshme nE prondsi td Bahri (Rifat) Hoxh€s dhe Besnik (Halit) Asllanit;
10. Informatd p€r hartimin e Hart€s zonale t€ komunds s€ Prishtin€s dhe Planit

zhvillimor komunal t€ Prishtin€s;
11.. Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r

zon€n "Matit l",vazhdirni i rrug€s "8" (Bahri Fazliu), pjesa jugore;

12. Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues td holl€sish€m p0r
zon€n e lagjes "Kalabria", pjesa e kolektori|

13. InformatE p€r procesin e Planit t€ mobilitetit;
74. Pyetje dhe pergjigje;
15. T€ ndryshme.

Para se t€ fillonin diskutimet lidhur me pikat e rendit te dites, Osman Bllaca, perfaqesues nga

ekzekutivi, i njoftoi te pranishmit rreth emerimit te drejtordve te rinj n€ Komun€n e
Prishtin€s, si ne vijim:
Adonis Tahiri, drejtor i Drejtorise sd Inspeksioni!
Shpresa Shala, drejtoresh€ e Drejtorise se ArsimiU
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Valbona Osmani, drejtoreshd e Drejtorisd sd KadastriU

Dren Kukai, drejtor i Drejtoris€ se Mireqenies Sociale dhe

Brahim Mehmetaj, drejtor i Drejtoris€ sd Prones.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit tE mbledhies sE parE t€ Kuvendit t€ Komun€s s€
Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se m€ 39 vota p€r dhe 2 abstenime, u miratua ekstrakti i procesverbalit

t€ mbledhjes s€ par€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Pika e dyt€ dhe e tret6.
Raporti financiar buxhetor i Komun6s s€ Prishtin€s pdr periudh€n 1 tetor - 3L dhietor 2018

(TM4) dhe Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s pdr periudh€n l janar-31 dhjetor

2018.

Kryesuesi hapi diskutimin.
Valbona Makolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Financave, tha se bazuar n€ Ligjin p€r financa,

kemi pergatit Raportin (TM ) dhe Raportin vjetor te Komun€s s€ Prishtinds.

Raporti financiar buxhetor i Komun€s sd Prishtinds per periudhen janar-dhjetor 2018, eshte

pdrgatitur nga Drejtoria e Financave, duke ubantar ne Ligjin p€r menaxhimin e financave

publike dhe pergjegjdsive, nr. O3/L-048, pdrkatesisht neni 46. Ne kete raport jemi p€rpjekur

qe ne m€nyr€ t€ hollesishme te b€het raportimi i te gjitha te hyrave dhe shpenzimeve qe jane

bere ne Komundn e Prishtines. Sipas k€tij raporti, rcalizimi i te hyrave vetjake n€ Komun€n e

Prishtin€s ka arritur nje rritje diku ne mbi97% realizimin e tyre, nd€rsa sa i pdrket

shpenzimeve q€ jane b€re gjate kefij viti, duke perfshire ketu edhe bartjen e mjeteve nga viti

2017, shpenzimet jane bere ne 5 kategori kryesore: "Paga dhe meditje","Mallra dhe
sherbime", "Komunali", "StJbvencione" dhe "Kapitale". Pra n€ kdte raport kemi bere

paraqitjen ne mdnyr€ t€ hollesishme per secil€n kategori nga janari deri ne dhjetor, 2018.

Halim Halimi tha se n€se e shikojme si raport, eshte i shukturuar dhe i sistemuar mird, ashtu
si e parasheh ligji, mirdpo nese hyjmd n€ permbajtle nd brendin€ e tij, shohim se nuk 6shte
mir6, sepse Komuna e Prishtin€s nuk ka qend kurrd me keq me shpenzimin e buxhetit.
Nga buxheti prej 86 milione euro, jan€ harxhuar 6l milion€ dhe kan€ mbetur mjete te
pashpenzuara25 milion€. Edhe ato mjete t€ cilat jand shpenzltar, kryesisht jan€ nga
shpenzimet p€r komunali, subvencione, mallra dhe shdrbime.
Keto mbetje t€ cilat kane mbetur pa u shpenzuar, japin sinjal te kuptojme se eshtE b€re edhe
nj€ keqplanifikim, se eshte planifikuar nje buxhet m€ i madh, nd6rsa shpenzimet nuk jand

bere. Krahas keqplanifikimit, shohim edhe keqmenaxhim, se po t€ menaxhoheshin me kohe
p€r investime kapitale t€ shpalleshin tenderet q€ te kryheshin pun€t, sot nuk do ta kishim
gjendjen qysh e kemi tash me 25 milion€ mbetje.
Sa i perket td hyrave, nd raport shihet duksh€m, duket q€ jane mir€, d.m.th. jane96%, mirepo
n€se ndalemi e analizojm€, nuk €sht€ mir€, ngase kemi planifikuar md shum6 te hyra per
Komun€n e Prishtin€s, por nuk kemi mundur t'i realizojme.
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Duhet angazhuar p€r identifikimin e faktoreve te cilet kane ndikuar deri te mos shpenzimi,

mos realizimi i tille i buxhetit komunal dhe te merren masa, ta dine ku €shte fajesia, a €sht€

subjektive, d.m.th. te drejtoret, apo te planifikimi. Prandaj, €shte detyr€ parEsore e kryetarit tE

Komunds ta hartoje nje strategji p€r dalje nga ky kolaps.

Mirsad Vitia tha se sipas k€tij raporti tremujor, n€se e krahasojm€ me periudhen e njejte te

vitit paraprak, shihet qart€ se ka pdrmir€sime tek performancat e t€ hyrave tatimore dhe jo

tatimore me nje rritje td kdnaqshme, p€r gka duhet vlerdsuar puna e secilit nd kete drejtim.

Duhet td theksohet se kjo rritje vjen kryesisht dhe me se shumti nga pagesat e mbeturinave, td

cilat i ark€ton Komuna p€r here t€ pare gjate vitit 2018. Shpeshherd shuma e paraqitur nd
kolonen e zotimeve ose obligimeve, tejkalon shumic€n e realizimeve te tremujor€ve td vitit. Sa

i perket shpenzimeve kapitale, kemi nj€ r€nie drastike n€ krahasim me vitrn2017. Lidhur me

Drejtorine e Kultur€s, tha se sa ishte z.YllRugova, i kam parashtruar pyetje rreth furnizimit

me kompjuterd p€r institucionet kulturore, dhe pergjigja e zotit Rugova ishte se ketu i pat€m

bashkuar te gjithe tenderdt e kompjuter€ve me nje vend dhe nuk po figuron blerja e tyre.

Bazuar ne kete, shtroj pyetjen: Pse nuk figuron blerja e kompjuterdve? A e ka fituar dikush

k€t€ tender? Pse asnj€her€ nuk jan€ sjelle keta kompjutere?
Sa i p€rket shpenzimeve kapitale, gatd k€saj periudhe vetem dy drejtori, ajo e Arsimit me

29.48%, ka pasur njd progres gjate (TM4), dhe Drejtoria e Bujq€sis6, nj€ progres prej 45.36%,

kryesisht me ndarje td subvencioneve.
Fiknete Beita u shpreh se ky raport krahasuar me raportin paraprak te vitit 2018, eshte me i

plote dhe ka informacione t€ bollshme financiare edhe sa i p€rket rezultateve. Verehet nje

rritje tek te hyrat vetjake t€ Komun€s p€r 38.37% krahasuar me periudhdn e njejte rc vittt 2077.

Shpenzimet buxhetore jane rritur per 1.70%, gjithashtu kemi nje rritje n€ subvencione dhe

transfere plr 30.71.% m€ shumd se nd vitin 2077.Por, nje norme jo e k€naqshme e
shpenzimeve €shtd dhe v6rehet tek shpenzimet kapitale, ku ka nj€ zvog€lim p6r 35.39% nE

krahasim me vitin 2017, ose nd periudhdn e njejt€ td vitit paraprak. Ne raport vdrehet se

defekti i menaxhimit te Komun6s eshte te shpenzimet kapitale, e q€ nuk €sht€ fajtor vetOm

menaxhimi i KomunEs, por edhe procedurat e tenderimit, sepse e njejta burokraci e

shpenzimeve t€ procedurave tenderuese e pamund€son zhvillimin normal te ketyre
projekteve n€ Komune. Realizimi i t€ hyrave €shte i kdnaqshdm per disa td hyra tatimore e
jotatimore, do td thotd k€to kand arritur sipas projeksioneve financiare. E dyta, kemi rritje t€
shpenzimeve financiare p€r 7.70%, por kemi nje ngecje tek shpenzimet kapitale. Andaj,
Komuna duhet te ndertoje nje strategji td re, edhe pse ka probleme te procedurave tenderuese,
jo me fajin e Komunds, por me procedurat q€ i nd€rton Ligji pdr menaxhimin e financave

publike.
Blerand Stavileci theksoi se ky raport ka te dh€na t€ mjaftueshme, po mendoj se €sht€ Eeshtje
shumd serioze dhe ndoshta meriton edhe nje trajtim edhe m€ shum€ se kaq, ndoshta p€r ta
shkoqitur nga ketu dhe pastaj p€r ta diskutuar ne ndonjeren prej seancave t€ radhds, duke
kdrkuar nga Zyra ligjore te na jape md shumd detaje. NO kete raport figurojn€ l€nddt, si:
Raporti i detyrimeve kontingjente nga Zyra e perfaqdsimit juridik, ku jane 77lende te vitit te
kaluar, q€ kand te bejne me kompensim te demeve mbi borxh, ndersa td tjerat jane l€nd€

pron€sore, administrative, penale etj. etj., qe nuk kand td bejne me mjete financiare. Andaj,
k€rkoj qe p€r k€t€ Eeshqe ta mendojmd se si ta trajtojm€ si t€ veEant€ ne ndonjer€n prej
seancave, apo nese jo, n€ seancd ta shohim nje m€nyr€ tjeter, por t€ informohemi m€ shum€
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dhe ta dim€ se si jand pundt dhe qka ka rnundesi t€ behet. Pra, kjo eshte e d€mshme per

buxhetin e Komunds dhe qytetaret e saj.

Arbenita Murseli, sa i p€rket k€tij raporti financiar pdr tremujorin e fundit te vitit 2018, tha se

eshte nj€ raport financiar shum€ me i kompletuar se ata paraprak€. Do te fokusohem te disa

raporte dhe disa projekte t€ Drejtorisd se Sh€rbimeve Publike. Pse nuk eshte shpenzuar

buxheti q€ ka qene i destinuar p€r keto projekte, si p.sh. "Nd6rtimi i vendkalimeve p€r

k€mbdsore, kabinave te autobus€ve dhe rregullimi" , jane gjithsej 18.000 euro, por nuk jand

shpenzuar n€ asnjd tremujor td vitit 2018.
Po ashtu, "Trajtimi i kafsheve endacake", gjithsej kand qend n€ dispozicion 100.000 euro, edhe

pse nj6 pjese bukur e madhe e ketij buxheti jane shpenzuar nei tremujorin e fundit t€ vitit 2018.

P€r vendosjen e kamerave td siguris€ ne qytet nuk €sht€ shpenzuar asnjE euro, edhe pse jan€

t€ destinuara rreth 50.000 euro, cila €sht€ arsyeja? Gjithashtu, eshte edhe nj€ projekt tjeter i

Drejtorisd s€ Investime Kapitale, "Rruga mbi lumin Mat" , parat€ per te cilin projekt jand

siguruar qysh nga vltt 2077 , e qd nuk ka filluar ende.
Agim Gashi tha se ne aspektin teknik raporti ka leshime te paqellimta, se vlera e buxhetit pdr

vitin 2018 nuk perputhet me pasqyren tjeter, dhe dallimi n€ mes te ketyre dy vlerave eshte

246.722euro, pra buxheti per vitin 2018 eshte 86.240.874,90 euro, nd€rsa nd pasqyrdn tjet€r

financiare buxheti eshte 86.387.596,\7 euo, pra duhet t€ figuroj€ sqarimi i plot€ rreth nie vlere

buxhetore, keshtu qe kjo duhet td p€rmiresohet.

Qeshtja tjet€r 6shte, se nd k€t€ raport do te mund te inkorporoheshin edhe geshtje t€ tjera qe

indirekt tidhen me k€t€ qe ka sjelle raporti financiar buxhetor. Ka shum€ sektor€ n€ Komun€,

nga te cil€t varen keto politika, siE jane: Zyra e prokurimit, Auditori i brendsh€m, mund tE

kete edhe ndonj€ sh€rbim tjet€r shumd i r€ndesish€m, nga puna e t€ cilit varet kjo dhe ne kete

raport nuk esht€ cekur asnj€ fjali. Po ashLtu, ne kete raport do te duhej permendur gjendja ne

nddrmarrjet komunale, pasi qe ato nd€rmarrje jane prona t€ Komun€s s€ Prishtines.

Shefqet Osmani theksoi se td gjeturat e raportit financiar, d.m.th. bazuar n€ raportin financiar

td Komun€s s€ Prishtinds p€r periudh€n raportuese,gJeja md skandaloze dsht€ mosshpenzimi

i buxhetit n€ masdn e duhur dhe bartja e md se 25.000.000 eurove p€r vitin 2019.Pra, buxheti i

Komunds p€r vitin 2018 ishte 86.397.781, euro, ne kete vlerd ishte edhe bartja e md se

14.000.000 euro mjete t€ bartura nga viti 2017. Ne periudh€n raportuese, Komuna e Prishtines

ka shpenzuar gjithsej 61.331.000 euro, pra mbetja e buxhetit per 2019 esht€ 25.000.000 euro.

D€shtimet e kryetarit dhe qeverisjes s€ tij po v€rehen edhe n€ pasqyrat raportuese financiare,

e qe sipas tyre shihet se t€ hyrat vetjake p€r vitin 2018 ishin rreth28.616.000 euro/ dhe kjo

rritje ne krahasim me vitin 2077, u krijua enkas nga gjobat ne trafik dhe nga mbeturinat. Pra,

te hyrat vetjake n€ vitin 2018 nuk kishin rritje. Performanca e t€ hyrave vetjake nuk dshte e

kdnaqshme, pasi qe planifikimi eshte ne disproporcion me realizimin. Te tatimi n€ pron6n e
paluajtshme ende nuk merretper bazd ngarkesa vjetore, pastaj ark€timi i ulte i t€ hyrave
edhe te qiraja e tokds, pra per kete eshte dashur qe drejtoria p€rkatese te jape ndonjd sqarim
per pron€n komunale, e cila shfrytdzohet dhe nuk paguhen obligimet. Pastaj taksa nga
realizimi i te hyrave pdr shfryt6zimin e sipdrfaqeve publike eshte skandaloze, eg.Ky raport
€shte shume i dob€t. Ket€ heshtas e ka pranuar edhe vet€ kryetari, me ndryshimet qe i ka bere
tash n€ dikasteret e veta, por mendoj se do te duhej q€ edhe kryetari me kete rast me dhene
dor6heqje, p€r shkak se nuk eshte i afte per menaxhimin e parasd publike.
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Shefki Gashi u shpreh se duke pasur paLraslsh verejtjet dhe shqetesimet e paraqitura p€r k€t€

raport, shihet se €shte nj€ gjendje, ku nuk dihet kush eshte qE mund ta zgjidhe kete nyje te

paaftesise s€ menaxhimit t€ Komun€s s€ Prishtin€s nga kryetari aktual. Nga mos realizimi i

projekteve tE parapara nd infrastrukture dhe nE sh€rbime td tjera, me s€ shumti jan€ te
demtuar qytetardt. Kjo esht€ nje pergjegj€si edhe e kryesuesit te Kuvendit dhe e t€ gjitheve qe
jemi k€tu, qe ta sjellim kryetarin ketu para nesh, para qytetar€ve, ta shohin ata se ai nuk eshte

zgjedhur qe te shkojd e t'i beje verejtje BE-s€, se nuk eshte kurrfar€ faktori, por e ka per detyr€

/i kryejd pundt e Komunds. Un€ kurrd nuk kam punuar me pune koti ne Kuvendin e

Komun€s s€ Prishtin€s sesa keto 5 vite.

Qka do t€ behet tani me mjetet e parapara per projektet kapitale, si do t€ menaxhohen ato, si

do t€ harxhohen ato mjete qe jane te destinuara pdr interesin e qytetar€ve?!
Eman Rrahmani tha se ne mbledhjen e I(PF-s€ kam pasur nje verejtje lidhur me Tregun e
qyteti! ku te "shpenzimet kapitale" eshrte i paraqitur nj€ shpenzim, qe ne fakt nuk ekziston ai

shpenzim te Tregu i qytetit dhe mendoj qe ka td paverteta n€ raport, qe mund te ket€ vend

edhe per hetim nga Prokuroria. Kam ker:kuar qe t€ sillen te gjitha transaksionet qe jane bere

nga Komuna e Prishtin€s, per t'i v0rtetuar se jane apo nuk jan€ keto shpenzime qe jane

paraqitur n€ raport. Sa i p€rket raportit, kryesisht te dy pikave per te cilat po diskutohet,

Shpendi ka parapard investime rekorde per vitin 2018, ne nddrkohe qe nuk ka qen€ ne gjendje

t'i shpenzoj€ as mjetet e bartura ngavltt2077.
Per vitin 2078, shpenzimet kapitale kanti qene ne nivel rekord, prej 38.5 milione euro, por ne
fakt shuma reale ka qene vet€m 2L5, pa:staj kjo shume gati eshte dyfishuar fale mospunds sd

vittt2017. Cila €shte logjika ekonomike e nje kryetari te komun€s, i cili nuk arrin te shpenzoj€

as 40% te buxhetit per shpenzime kapitale!
Te tabela "T€ hyrat e Komun€s s€ Prishtin€s ne vitin 2018", thuhet se ka rritje prej76% ne

raport me vitin 2017, por n€ fakt fshihet fakti qe gafi e gjithe rritja nuk eshte aspak rritje, por

vet€m si rezultat i vendimit qe pagesat per mbeturina t€ b€hen n€ konton e Komun€s.
Duket se tek shpenzimet buxhetore ka vetdm nj€ fushe ku Komuna shkdlqen, e ajo eshte

shpenzimet pdr mallra dhe sh€rbime, ku Komuna ka rritur buxhetin n€ raport me buxhetin

paraprak€ per rrafsh 53.5%. Qka i duherr kaq para Komun€s per mallra dhe sh€rbime, kur

asnj€ projekt nuk po realizohet?!
Komuna ka shpenzuar pak mjete per projektet te cilat i ka premtuar kryetari, andajjand
shumd projekte te fushave t€ ndryshme qe jane shpenzuar mjete me nj€ perqindje shum€ te
vog€I, por ka edhe projekte per te cilat nLuk jan€ shpenzuar fare mjete.
Egzon Azemi tha se krahasuar me vitet 2076 dhe2077, n€ paga dhe m€ditje shpenzoheshin
diku rreth 27,28 milion€ euro, nd€rsa tash pdr nj€ vit t€ vet€m n€ k€te kategori shpenzimet
jand rritur n€ rreth 3.000.000 euro. Ne kategorind "Mallra dhe sherbime" gjat€ vitit 2018,

shpenzimet jand rritur ne mbi 6.000.000 euro, pra shpenzimet qd rriten vazhdimisht nga kjo
qeverisje, ndryshe mund t'i quajm€ shp,:nzime t€ luksit, nd€rsa ngecdn shfryt€zimi i buxhetit
ne kategorite prej te cilave direkt p€rfitojne qytetar6t. Pra, ka munges€ tek investimet kapitale,
e gjithashtu edhe te subvencionet.
P€r 12 muaj, Komuna ka shpenzuar 30.000 euro pdr dreka dhe darka zyrtare, nddrsa tE
aprovuara ishin vetem 25.000 euro. P€r telefona mobil ka shpenzuar 83.000 euro, mbi 8.000
euro me! shum6 sesa kishte planifikuar, pdr karburante p€r vetura ka shpenzuar 163.000 euro/
apo 3.000 euro m€ shumd se planifikimi, kurse tek qiraja p€r vetura eshte skandaloze per
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180.990 euro, ku nd vler€ totale tek qirajeL p€r vetura jan€ shpennrar nga buxheti i Komunes

235.990 euro/ apo 300% md shume.
Kryetari i Komun€s lidhur me g€shtjen e arketimi! vlerdson se realizimi i td hyrave vetjake nE

vitin 2018, eshte realizim i mire dhe tejkalon realizimin paraprak te vitit 20!7, dhe thot€ se

pritet qe n€ vitin 2019 do te kete tejkalim. t€ planifikimit te t0 hyrave vetjake.

NE qeverisjen e LW-sd n€ vitin 2017, kan€ qen€ t€ ndara 562.000 euro pdr bujqesi, nddrsa sot

nga k€ta qd veten e quajne socialdemokrat€, e q€ as fare nuk p€rngjajne me nje koncept t€

tille, ndahen per Drejtorine e Bujq€sise vet€m 207.000 euro p€r vitin 2018. Per kete shifrat

flasin m€ mire se fial€t. Shpendi ka parapard investime rekord per vitin 2018, nd nderkohe

nuk ka qen€ nd gjendje t'i shpenzoj€ as mjetet e bartura te vitit 2017. TA gjitha k€to argumente
jan€ deshmi e tjetdrsimit t€ Komun€s, ajo po i p€rngjan nje institucionipdr pazare te 2-3
partive dhe te 2-3 kompanive td nd6rtimit, me qellim qe te p€rfitojn€ pushtetardt.

Adrian Berisha rreth ketij raporti ngriti nje geshtje, duke thdnd se te Drejtoria e Kulturds

thuhet "Dekorimi i qytetit p€r festa eshte 0.00%" , kurse realisht projekti eshte kryer. K€rkoj qe

dikush nga ekzekutivi te dald me nje sqarim dhe te tregohen pak me real kundrejt asaj q€

figuron ketu ne kdt€ raport.
Vlora Dumoshi fal€nderoi drejtoreshdn e Financave, znj.Yalbona, e cila gjithmone 0sht€ e

gatshme me qasjen e saj edhe i pranon te gjitha v€rejtjet, n€ rast se ka, ose sugjerimet tona. Ajo

ka ber€ nje pune mjaft td mundimshme rme tabela, por kisha dashur qe ky raport financiar me

qen€ m€ pozitiv. Ky raport flet shume per mos punen dhe menaxhimin e kesaj qeverisjeje.

Vete fakti se te gjith€ asamblistet e parti rze te ndryshme e ngrit€n zdrin per raportin, pdr

drejtorite n€ veganti, me t€ gjithe pajtohem, por kjo shuma e bartjes p€r mua gjithmone ka

qen€ shume shqetesuese, kur jan€ nd pyeqe 25.000.000 euro, dhe kjo m€ s€ shumti i prek

qytetar€t e komun€s s€ Prishtin0s, pra pa infrastrukturd, pa shkolla, pa Galeri t€ artit, pa salla,

pa fusha sportive etj.
K€to bartje t€ mjeteve flasin m€ s€ miri p€r menaxhimin e dobdt t€ Komun€s se Prishtinds,
mbase keta drejtor€ te cil€t i kemi ketu perpara, edhe keta ndjehen sot keq, se ne perqindje te

realizimit te projekteve ose programeve t€ tyre jan€ shume t€ pakta. Uroj q€ keto projekte td

realizohen, sepse jane shumd td nevojshme, pastaj jane para te cilat i takojne Komunds sd

Prishtin€s per qytetaret e Prishtin€s, per nj€ jete m€ t€ mir€, qofte n€ pjesen shkollore,

kulturore, nd mirdqenien sociale etj.
Leutrim Retkoceri tha se sa i p€rket Raportit financiar buxhetor t€ Komunes p€r vitin 2018,
do fokusohem te shpenzimet kapitale. Ashtu si n€ raportin e kaluar, edhe ne kete raport
shpenzimet kapitale l€ne shum€ p€r te c[€shiruar, gdoherd e md shumd po e shohim qd dsht€
nje ulje e shpenzimeve kapitale. Ky raport e nxjerrd edhe njeherd se n€ ketd, vit krahasuar me
vitin e kaluar, ka rreth 1.000.000 €uro mr5 pak shpenzime n€ kategorine e shpenzimeve

kapitale. Kjo tregon edhe nje herd se nuk 6shtd duke u punuar ne projekte madhore q€ i

duhen Komun€s s€ Prishtin€s, n€ kete buxhet shihet se 25.000.000 euro jane te pashpenzuara.
Do t€ ishte mire qe keto mjete te shpenzohen nd projekte te tjera, siq €shte nisja e pun€ve p€r
unazein e kryeqytetit, ndertimin e md se 5000 parkingjeve, apo edhe 50 parqe per qytetar€t e
Prishtines etj. Shpresoj dhe besoj qe qeverisja komunale do te aft€sohet nd realizimin e ketyre
mjeteve.
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Vala Peshku tha se sa i p€rket votimit tE raportit financiar, nd parim nuk kemi asgj€ kunddr

kesaj, por nese eshte praktike e gabuar, rruk duhet thend qe duhet rregulluar, sepse nuk e

kuptoj votimin e raportit financiar. Shpjegomani pse votohen raportet financiare, kjo eshtd

informat€, eshte num6r, p€r qka votohet?! Ma shpjegoni arsyen pse duhet me u vofuar

raportet financiare!
Kryesuesi tha se edhe un€ e kam k€rkuar kete pergjigje vazhdimisht, jo vet6m n€ Kuvend t€

Prishtines, por edhe n€ Kuvend t€ Kosov€s, se a votohet p€r gjera t€ tilla, per raporte. E

rdndesishme dhe p€rmbajtese €shtd me e votuar buxhetin, ku kanO me u planifikuar projekte

td ndryshme, por raporti nuk esht€ qe n<lryshohet diEka, qofte te votohet pozitivisht apo

negativisht.
Agim Gashi tha se kjo nuk eshte informat€, por eshte raport, dhe eshte dokument obligues

ligjor. Ligji p€r financat lokale dhe Ligji p€r pushtetin lokal, e obligojne Kryetarin e Komun6s

q€ t0 raportoj€ ne periudha t€ ndryshme t€ vitit dhe n€ fund te vitit. Raporti vjetor votohet nd

Kuvend, €shto obligim ligjor, prandaj duhet td votohet.

Kryesuesi i hodhi nd votim raportet fineLnciare buxhetore.

Kryesuesi konstatoi se m€ 23 vota pdr,'L7 vota kund€r dhe 3 abstenime, u miratua
Raporti financiar buxhetor i Komun6s s€ F'rishtin€s p€r periudhEn l tetor - 31 dhjetor 2O18 (TM4).

Kryesuesi konstatoi se m€ 23 vota pEr, L7 kund€r dhe 2 abstenime, u miratua Raporti

financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n L janar - 31 dhjetor 2018"

Pika e kat€rt
Propozimvendimi p€r miratimin e Plarrit vjetor t€ pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 201,9.

Agim Gashi tha se do tE ishte mir6 q€ nE njerEn nga mbledhjet e radhds, p.sh. ne muajin

qershor, td parashihet aktiviteti pdrmes promovimit te te drejtave t€ f€mij€ve, me temdn
"Promovimi i td drejtave te femij€ve sipas Planit td veprimit".

Vala Peshku theksoi se pdr muajin korrik €shte parapard edhe "Informata mbi Planin e

mobilitetit", nd€irsa ne sot veg e kemi n€ rend te dites. Ket€ informat6 mund ta leme edhe

p€r muajin korrik, por nuk e di se sa do td jete real diskutimi sot.
Osman Bllaca tha se Plani i mobilitetit qe eshte sot p€r diskutim, ka ardhur ne Kuvend

me propozimin e kryesuesit dhe kryetarit, por kjo informat€ te mbetet edhe pdr muajin

korrik.
Sami Boroci u shpreh se n€se ky plani i mobilitetit veg esht€ gati i finalizuar, ndoshta

muaji korrik eshte pak i larget per te diskutuar edhe nje herd n€ Kuvend.
Ai k€rkoi nga ekzekutivi q€ nd seancdn e ardhshme at€ materialin qe e kand publikuar dje
n€ ueb-faqe td Komunes, me e sjelle n0 l(uvend dhe me e trajtuar md seriozisht.
Egzon Azemi propozoi q€ nd muajin nelntor me qen€ e perfshir€ edhe nj€ seanc€ solemne
p€r nder t€ datds historike td 28 Ndntorit.
Shefqet Osmani tha se aty ku thuhet, te muaji rnaj, "vizite studimore nd Turqi", kdrkoj qd

kjo te shryhet p€r muajin e radh€s, pra rr€ qershor, per shkak se nd muajin maj eshte
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Ramazani. Sa i p€rket materialit n€ kopje fizike, kerkoj qd materiali td merret nd form€n e

shkruar mund€sisht te pakten pese dit€ para seanc€s.

Kryesuesi tha se materialet ne kopje frzike po vijne me vones€, por eshtd q€shtje e

teknik€s, d.m.th. ka ngarkes€ t€ madhe edhe nuk po mund t€ fotokopjohen, sepse kemi te

bejme me material voluminoz.
Agim Gashi propozoi q€ ne muajin shkurt t€ jete pika "Informat€ per mbjelljet

pranveror e" , pra dhe €shtd mird qe drejtoria pdrkatese te na ofroj€ nje informatd sezonale

n€ prag t€ pergatitjeve p€r mbjellje. NjeJreresh ai kerkoi q€ p€r muajin dhjetor te

parashihet edhe miratimi i Planit td punrSs se Kuvendit per vitin 2020.

Vlora Dumoshi theksoi se do t€ ishte miird te parashihen edhe panairet, duke filluar nga

pranvera, nga 8 Marsi, e pastaj sidomos kultivimi i luleve n€ komunen e Prishtin€s, sepse

ka shumd biznese t€ vogla qe menaxhohen nga gratd. Muaji tetor esht€ muaji i rinisd,

andaj eshte mird q€ t€ ket€ bashk€punim me kdto organizatarinore dhe muajin rinor me e

p€rfshire n€ kalendarin e Komunds.
Shefki Gashi shprehu mendimin se do te duhej te ndahej nje buxhet i caktuar pdr nevojat

e Kuvendit te Komun€s, goftd per trajnirne, gofte per ndonj€ bashkepunimi me komunat e

tjera, qofte me vendet tjera, goft€ me ndonjd udh€tim jashte vendit ose brenda vendit.

Gjithashtu ceku se do t€ ishte mir€ q€ n€ikete plan t€ pun€s sO Kuvendit, t0 parashihet

ndonje projekt apo ndonj€ plan, q€ ne andtardt e Kuvendit te takohemi ndonj€here edhe
jashte k€tyre seancave, keshtu q€ edhe ne t€ takime mes veti, t€ njihemi kush jemi, gka

jemi.
Adrian Berisha propozoi q€ n€ njdr€n nga mbledhjet e radhds, te futet nd rend dite per

diskutim Rregullorja per subvencione, prasi qe kjo rregullore ka disa gabime dhe ato t€

permir€sohen. Njeher€sh ai pyeti se a ker mundesi qe ne seanc€n e muajit prill te jete edhe

Propozimrregullorja per fillimin dhe mbarimin e orarit t€ punes sd veprimtarive afariste.

Ai beri te ditur se e ka dor€zuar nj€ kdrkese ne drejtim t€ kryetarit z. Shpend Ahmeti,

pdrmes s€ cil€s ka kdrkuar qe kete nj€zetvjetor t€ glirimit te Prishtin€s me e kremtuar me

aktivitete tE ndryshme kulturore, sporti've, rinore, dhe propozoi qe kjo te futet ne Planin e
pun€s sd Kuvendit p€r muajin prill.
Kushtrim Sopa, propozoi qe per seancein e muajit qershor ose korrik, t€ futet nd rend dite
"Gjendja e infrastruktures sportive n€ q'ytet", q€ zakonisht jan€ muajt e parap€rgatitjeve

pdr stinoret e reja t€ aktiviteteve sportive.
Sami Boroci, sa i perket Rregullores per fillimin dhe mbarimin e orarit te punds, tha se
kjo rregullore ka qene edhe m€ her€t, ku und pata kdrkuar me e hequr nga rendi i dit€s,
me i b€r€ disa grupe punuese edhe me er rishqyrtuar edhe njd here, vegan€risht disa pjes€
t€ gastronomise dhe disa sektore te tjer€ te nd€rtimit. Nddrsa sa i p€rket propozimitte z.
Shefki Gashi, mendoj se do t€ ishte mirE me e bere nj€ grup punues me p6rfaq€sues t€ te
gjithave grupeve dhe me dal€ me njd propozim konkret, qe ndse ka hapesird n€ Komun€,
me u parapar€ qofte edhe vet€m nj€ zyr€ p€r asamblist€.
Fiknete Bejta u shpreh e pajtimit me dir;kutimin e parafolesit, qd Propozimrregullorja pdr
fillimin dhe mbarimin e orarit te punes se veprimtarive afariste dhe veprimtarive te tjera
n€ komunen e Prishtines dhe Propozimrregullorja per leje td pun6s, te jene per diskutim
ne Kuvend n€ seancdn e muajit prill.
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Rifat Deri ishte i pajtohem me propozimin qe p€r muajin prill t€ caktohet nj€ pike e

posaqme per caktimin e orarit te punds. J\{ir€po ne lidhshmdri me kete shtoi n€ veganti

orarin e shkarkimit dhe ngarkimit te matlit qe po behet nd qytet, pasi q€ prej or€s tetd apo

n€nt€ ne m€ngjes, kur eshte komunikacironi m€ i dendur, kemi shume kamioneta qe

shkarkojne mallra afer shitoreve dhe kjo po pengon ne zhvillimin e kornunikacionit.

Po ashtu, n€ kuader te kesaj pike te merren parasysh edhe kamion€t td cil6t bartin beton,

ku ata n€ shumic€n e rasteve po derdhinipjese t€ madhe t€ betonit, e cila pastaj me njd

koh€ po shtresohet dhe dalengadal€ gjate qarkullimit te automjeteve po bdhet pluhur.

Pra, kisha pasur deshire t€ hapim nje diskutim ne lidhje edhe me kdte q€shtje.

Eman Rrahmani propozoi qe ne seancelrr e muajit shtator, si pika per diskutim te jend

edhe Hartazonale dhe Plani zhvillimor.
Leutrim Retkoceri propozoi q€ pEr seancdn e muajit ndntor, n€ Planin e pun€s sd

Kuvendit, si pike e rendit te dites t€ parashihet nje seanc€ per nder t€ 28 N€ntorit, Dit€s s€

Pavar€sis€ se Shqiperis€. Po ashtu k€rkoi q€ ne Planin e punes s€ Kuvendit per vitin e

ardhsh€m, td parashihet nje seancd solernne p€r nder t€ 17 Shkurtit, Dit€s sd Pavar€sis€ se

Kosov€s.
Ai nj€heresh propozoi qe Rregullorja ptir ushtrimin e veprimtarive "Auto-taksi", me

kaluar nga muaji qershor n€ muajin mars.

Me propozimet e dhdna, Kryesuesi korrstatoi se nj€z€ri, me 36 vota p6r, u miratua

Planit vjetor i pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 20L9.

Pika e pest€
Propozimvendimi pEr dh€nien e pron€s s€ paluajtshme komunale n€ shfryt€zim NPK

"Trafiku Llrban", SHA, n€ Prishtin€.

Dren Kukaj, n€ cilesine e ish-drejtorit tei Drejtorise sd Pron€s, theksoi se kjo pik€ ishte ne

rend dite edhe ne mbledhjen e kaluar, por per shkak se ishin vet6m 23 vota pdr, e td tjerat

ishin abstenime, kio nuk kaloi, megjithat€ kjo pike nuk kishte kund€rshtime pdr t€ mos

kaluar. Sa i perket dh€nies s€ pron€s se paluajtshme komunale n€ shfrytdzim Policisd s€

Kosov€s, kjo ka te b€je me nevojat e nddrtimit td Stacionit nr. 4 te Policis€ s€ Kosov€s, ku

m€ heret ai stacion ka qene n€ Lak€rishrc dhe pdr momentin ata jan€ duke e shfrytdzuar

hapesirdn e objektit te ish- hotelit "Viktoria".

Viosa Hamiti - Krasniqi tha se me sa po shihet, ne keto dokumente totali i sipdrfaqes n€

parcel€n kadastrale 289-23 €shte ffi239 m2. A eshte ndar€ apo a eshte parcelizuar kjo
pjese e tokes, apo duke e ditur se nE Ka<laster duhet te regjistrohen si parcela td ndara,
pasi q€ €shte obligim tigjor?
Dren Kukaj theksoi se kdto parcela €sht;e e pamundur qe t€ ndahen dhe ne do ta marrim

vet€m ate hapesirdn prej 37.239 m2 , mirOpo ndarja eshte e pamundshrne.

Kryesuesi konstatoi se m€ 30 vota pEr,L kund€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi
p€r dh0nien e pron€s sd paluajtshme komunale n€ shfrytEzim NPK "Trafiku Urban",
SHA' n€ Prishtind.
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Pika e gjasht€
Propozimvendimi p€r dh€nien e prontis sE paluajtshme komunale n€ shfryt6zim
Policis€ sd Kosov€s.

Kryesuesi tha se arsyeshm€rind pdr dhenien e kesaj prone n€ shfrytezim p€r Policin€ e

Kosov€s, e paraqiti Dren Kukaj, drejtor.

Kryesuesi konstatoi se m0 35 vota pdr, rn miratua Vendimi p€r dh€nien e pron€s s€

paluajtshme komunale n€ shfryt€zim I'olicis€ s€ Kosov€s.

Pika e shtate
Propozimrregulloria p€r mbroitjen e t€ drejtave te femiieve.

Lidhur me Propozimrregulloren p€r mbrojtjen e te drejtave te femijeve, td pranishmit ne

pika te shkurtra i informoi Premtime Preniqi, koordinatore e Nj€sis€ pi)r t€ drejtat e

njeriut dhe barazi gjinore.

Agim Gashi tha se nd kOto dokumente v€rejm€ disa paqart€si, si p.sh. te neni

5, ku thuhet "Mekanizrnatkoordinuese per mbrojtjen e femijeve nd nil'el komunal", ose
thuhet "Mekanizmi koordinues md tut1e"' , po m€ tutje nuk jane dhen€ rsqarime se q '€sht6

ai mekanizmi koordinues. Askund nuk dshtd sqaruar sa an€tar€ i ka mekanizmi

koordinues, kush e p€rbdn€ mekanizmirr koordinues, kush e formon mekanizmin

koordinues dhe gka esht€ ai mekanizmi koordinues. Meqen€se eshte Rregullore,

Projektrregullore, do duhej /i jepte kdto sqarime.
Po ashtu, do te duhej td jepeshin edhe sqarime se cila drejtori e ka sponsorizuar k€te
dokument, Eka ka dashur me arritur me kete krijimin e mekanizmit koordinues, te cilit ia

ka bartur barr€n kryesore ne krejt kete aktivitet dhe mbi to cilin bie balra kryesore n0

zbatimin e kesaj rregulloreje.
Nd p€rmbajtjen e k€saj rregulloreje jane parapar€ disa aktivitete, si perfshirja e mesimit

per te drejtat e femijeve dhe Konventds sd t€ drejtave te femijeve nE kurrikul€n nd bazd

shkollore, dhe kjo rregullore po sillet sil,lurse askush deri m€ tani nuk eshte marr me td

drejtat e f€mijeve nd Kosov6!
Te gjitha permbajtjet per t€ drejtat e femijeve Eoft€ ligjore, Eofte marr€veshjeve
nderkomb€tare, Eoft€ legjislacionit brenrla Kosoveis, jan€ inkorporuar rr€ prograrnin
shkollor, p€rkat€sisht ne kurrikulen shkollore nd Kosov€, dhe nuk ka nevoje me dale kjo
tash sikur kjo Komun<!, ne! bazd td k€saj rregulloreje do ta marre nje iniciativd qe ato gjera
t'i integroj€ n€ kurrikule etj.
Leonora Shabani - Bajraktari tha se edhe ne e pdrkrahim kete projektrregullore per
mbrojtjen e t€ drejtave te f€mijeve nd komundn tone dhe nd parim Pla.nin e veprimit.
Aq shume ka nevoje per mbrojtjen e prc)movimit e te drejtave t€ femij€rve, sa qe femijet
tan€ nd kdto momente nuk kane uj€ te pijshem n€ shkolla, mungojne pajisje higjienike ne
mjediset shkollore, d.m.th. gj€rat md elementare. Ata nuk mbrohen nga dukuritd, si:
shfrytezimi, abuzimi, mungesa e hap€sirave te gjelb6ra dhe shumd gj€ra te tjera. Pra, t€
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gjitha keto mungojnd, e qe jand te drejta bazike dhe ndikojne drejtperdr:ejte n€ rritjen,

zhvillimin, mir€qenien dhe shendetin e tyre.
Gjithashtu femijeve me nevoja t€ veEant;r, e sidomos ata q€ kane problerme fizike, nuk e

kan€ te drejten te vijojne mesimin e tyre ne ldndet e ndryshme, nuk munden t€ vijojne

m€simin n€ kabinetet e ndryshme, d.m.th. ata privohen nga kjo e drejtii.

Vlora Dumoshi shprehu falenderim per angazhimin e zyrtares sd KorrLunes se Prishtineis,

dhe €shte e gatshme te bashkepunuar e<lhe me organizatat e jashtme joqeveritare, ku

edhe e listoi list€n t€ cilet kand punuar ne ket€ projektrregullore, e qe eshte kdrkese nga

MSA-ja q€ komunat me e pasur kete rregullore.
Edhe perkunder disa v€rejtjeve qd u dhan€ per ket€ rregullore, kjo rregullore Eshte shume

domethen€se, qd Komuna e Prishtines ne nje td ardhme shum€ te shpejit duhet ta marr€

vendimin dhe ta miratoj€.
Arbenita Murseli, lidhur me Planin e veprimit per mbrojtjen e t€ drejtave t€ f€mij€ve ne

komundn e Prishtines, tha se do t€ ishte krejt ne rregull ndse do te plotilsoheshin te gjitha

keto objektiva, si pjes€marrja, duke i fugizuar femijet si vendimmarr€s,, ta kend

mir€qenien sociale dhe sh€ndetin, t'u sigurohet arsimi, td parandalohen dukurit€
negative, td mbrohen nga ato etj. Por, fal.keqdsisht, td gjitha k€to nuk u sigurohen

femijeve, sidomos atyre me nevoja t€ ver;anta, si me Sindrom Daun, Autiz€m etj.

Keta femij€ duhet te trajtohen t€ barabartd si te gjithe femilet e tjere. Ntiparim, si grup
jemi per miratimin e Planit t€ veprimit, duke uruar dhe shpresuar se ketu do te

perfshihen te gjithe femijet ne menyre t€ drejt€ dhe te barabarte.

Kryesuesi konstatoi se m€ 32 vota p&,2 kund€r, u miratua Rregullorja p€r mbroitjen e

t€ dreitave t€ fEmii€ve.

Pika e tet€
Propozimvendimi p€r miratimin e Plarrit td veprimit per mbrojtjen ertE drejtave tE
fEmii€ve n€ komun€n e Prishtin€s 20T9r-2021..

Kryesuesi konstatoi se m€ 33 vota p|t,L kundEr, u miratua Vendimi p€r miratimin e

Planit t€ veprimit p€r mbroitien e t€ drejtave t€ f€mij€ve n€ komun€n e Prishtin€s

2019-202L.

Pika e n€nt€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pronEsi t€ Bahri (Rifat) Hoxh€s dhe Besnik (Halit) Asllanit

Kryesuesi konstatoi se m€ 25 vota p€r,1, kund€r dhe 4 abstenime, nuk u miratua
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s sd paluajtshme komunale me pronEn e
paluajtshme nd pronEsi te Bahri (Rifat) Hoxhds dhe Besnik (Halit) Asllanit.
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Pika e dhiet€
Informat€ p€r hartimin e Hart€s Zonale tE komun€s s€ Prishtin€s dhe Planit zhvillimor

komunal t€ Prishtin€s.

Genc Bashota, drejtor i Drejtorise s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qdndruesh€m,
tha se n€ mars te vitit td kaluar e kemi miratuar vendimin p€r hartimin e Planit zhvillimor

komunal dhe te Hart€s zonale, dhe si drejtori jemi duke punuar n€ hartimin e k€tyre dy

dokumenteve shum€ me r€nddsi per Kornun€n e Prishtines, n€ bashkdpunim edhe me aktere
jashte Komunes. Sigurisht qe ka edhe sfida, ka edhe probleme gjate kdtij rrugdtimi, por sot do

ta bejme nj€ prezantim me n€ detale t€ Planit zhvillimor komunal dhe te Hart€s zonale.

Arta Osmani, p€rfaqdsuese e Drejtorise s€ Planifikimit Strategjik dhe Z,hvillimit td

Q€ndrueshem, n€ detale bdriprezantimin e kesaj pike, duke i njoftuar lld pranishmit rreth

pun€s e cila eshte bere n€ pergatitjen e hartimit te ketij dokumenti'
Halim Halimi tha se ka qen€ mird qd kjo informatd t€ na ishte sjelle para 5 vjetdve dhe esht€

nj€ e mire qe te fittohet hartimi iHZK-se, eshte nje e mire qe jand bere disa hapa ne drejtim te

hartimit, mir€po a mjaftojn€ k€to hapa, nuk mjaftojne. Me sa e v€rejta, iemi bukur larg

hartimit t€ HZK-se deri ne muajin shtator.
EgzonAzemi theksoi se te tabela e planifikimit, ku edhe u p€rmend p.sh. se incizimet

gjeodezike, tenderi p€r to ka filluar n€ janar, te ajo tabele ku kane qen€ td renditura disa q€

kand startuar dhe disa q€ kan€ p€rfundtrar, a mund ta dime se sa prej tyre kand pdrfunduar

dhe sa prej tyre kan€ startuar pundn n€ atd drejtim.
Eman Rrahmani pyeti se kur eshte afati qe parashihet t€ perfundojPz:HK-ia dhe HZK-ia.Po

ashtu kerkoi qe te pershpejtohet ky proces, per shkak se €shte jetik per Prishtinen, keshtu qe

mos td pengohemi me procese te tjera te cilat fillojne paralelisht me k€to dy procese. Kjo besoj

se do t€ ishte nje zgjidhej me e mir€, andaj mos t€ na sjellin plane tE tjer:a t€ holl€sishme

rregulluese pa u p€rfunduar kdto dy dokumente strategjike per Prishtin6n.

Sami Boroci, kerkoi qe ky material- prezantim t'u d€rgohet edhe ne e-mail adres€ te giithe

keshilltareve.
Agim Gashi kerkoi te dije se sa p€r qind te pundve jane kryer dhe sa kan€ mbetur pa u kryer.

Vlora Dumoshi theksoi se me te dhenat te cilat na v prezantuan, shihert se esht€ tek fillimi,

por ne urojm€ qd pas sa muajve ta kemi edhe nj€ informate tjeter, ku do t€ shohim se si po

ecdn procesi.

Lidhur me v€rejt6t dhe pyetjet e ngritura nga parafolesit, sqarime t€ nevojshme dha Genc

Bashota, drejtor, dhe Arta Osmani e Burbuqe Hydaverdi perfaqesuese t€ drejtoris€.

Pika e njemb€dhjetd
Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit te Planit rregullues t€ hollEsish€m p€r zondn
"Mati l" , vazhdimi i rrugEs "8" (Bahri Fazliu), pjesa e kolektorit.

Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qdndruesh€m,
n€ pika te shkurtra i njoftoi td pranishmit lidhur me kete propozimvendim.
Gezim Mehmeti, dreior i Dreitoris€ sE Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tE
Kontratave, tha se kjo rrug€ e ka nje rend€si t€ madhe, pdr arsye se aty'kalon edhe kolektori,
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q6 nenkupton se tash per tash gjendja Eslrt6 shumd e keqe, ka kund€rmime, rrezik per ndonj€

epidemi, andaj paraqet nje nevoje imediate p€r reagim.

Ehan Rrahmani, *ra se dihet qe gjendja ne lagjen "Kalabria" eshte jashtezakonisht e r€nd€

dhe shum€ qytetar€ kane shumd ankesa rreth k€saj q€shtje, mir€po iu n€ raportin dhe n€

inicimin e juaj ne keto plane rregulluese, arsyen kryesore e keni cek€ se eshte vazhdimi i

rrug€s "8" , e kam fialen p6r" Matin". Sipas ketij Plani, planifikohet t'u jepet koeficiente

pronar€ve private p€r ta lejuar trasend e rrugds se planifikuar dhe nj€her€sh pdr t'u

mundEsuar ndertimin e rrugds, per te cilen rrugd jane zotuar mjetet nd buxhetin e vitit 2079.

Egzon Azemi theksoi se ne vazhdimisht kemi kritikuar per qasjen e drejtorit t€ Drejtoris€ se

Planifikimit, qe po e vazhdon edhe tash, pra keto dokumente, k€to plane te hollesishme

rregulluese, do t€ inkorporohen n€ Hartiin zonale. Per ne ky eshte protrlem p6r t'u bere nje

plan rregullues, pra do t€ votohet Harta zonale ose nj€ d€m ketu po shkaktohet! Cila eshte

arsyeja pse eshte zgSedhur kjo formd, pi.kerisht se e dini se nuk ka me p€rfunduar as n€

shtator Harta zonale.
Sami Boroci u shpreh se problemet infrastrukturore ne Prishtine jane p;oxha td mddha,

kolektori, vazhdimi i rrugds "8", nd€rlidhja me rrug€ " A" et1., Kjo dutret t€ trajtohet dhe me

gjetur modalitet patjet€r dhe me i kaluar, me hapur rrugd qe k€to me ecur perpara' Po

kritikojme p€r investimet kapitale pse nuk jane realizuar, mir€po ne falkt po i bie qe ne keto

investime kapitale pdrmes njd forme po i bllokojm€.

Mimoza Sylejmani tha se m€ n€ fund erdhi nje zgjidhje e problemit ptir lagjen "Kalabria" dhe

"Matl", sepse kemi pasur shumd ankesa nga qytetaret e kesaj pjese te qytetit. Harta zonale

nuk e pengon aspak realizimin e ketij projekti. Pra, vet€m b€het nj€ inl.:orporim, ku ai projekt i

bashkengjitet kesaj pjesds tjeter.
Halim Halimi theksoi se te gjithe e dime se sa jan6 te nevojshme kdto projekte edhe per

lagjen "Kalabria", edhe per rrug€n e lagjes "Matl" , dhe duhet filluar menjdherd se jan€ me

rdnd€si, por nuk jane kryer pun€t paraprake. Qe 5, 6 vjet eshte pritur q€ te behet Harta zonale

dhe kjo nuk eshtO bere!
Nol Nushi, tha se p€r vendimin e kedj Kuvendi konfirmimin e ligjshmdris€ nga Ministria e

Administrat€s sE Pushtetit Lokal, e cila nuk na lejon t€ bim€ ndesh me ligjin. Ne kemi marr€

vendim per dy plane te tilla rregulluese, nuk ka vendime negativ nga lMinistria, pta ne k€tu

e bejme nj€ vendim, e ddrgojm€ ne Ministri, Ministria thote po ose jo, rruk Oshtd opinioni yne

subjektiv.
Leutrim Retkoceri theksoi se sa i pdrket ketyre dy pikave, ne i diskutuam dhe i

analizuam, perjashtimisht qarkores qe e presim prej Ministrise, edhe ky koeficienti qe do

t€ jete nje Eeshtje pak hipotetike se sa do t€ vendoset, mendoj q€ jane dy tema mjaft me

renddsi per lagjen "Mati 1" dhe lagjen "Kalabria". Shpresoj edhe besoj qe do duhej te
kaloje, t'u japim nje zgjidhje atyre qytetar6ve, pastaj ta marrim edhe nje pergjigje nga
Ministria, qe ndse eshte nevoja te plotesohet diEka lidhur me td.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 votapEr,3 kundEr dhe 3 abstenime, u rniratua Vendimi p€r
fillimin e hartimit t€ Planit rregullues llE hollEsish€m pOr zon€n "Mati L",vazhdimii
rrug€s "8" (Bahri Fazliu), piesa e kolelctorit.
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Pika e dymb€dhjet€
Propozimvendimi per fillimin e hartimit tE Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r zon€n

e lagjes "Kalabria ", pjesa e kolektorit.

EgzonAzemi ngriti nje shqet€sim lidhur me k€te propozimvendim, duke th€nd se do t€

ishte mir€ qe te pritet pergjigje nga Ministria, pasi qe n€se votohet ky propozimvendim,

do t€ p€rdoret si precedent per shume zona t€ tjera, kompani te ndryshme te nd€rtimit

t€ af€rta me Komun€n e Prishtines, n€p€r lokacionet t€ ndryshme te Prishtinds. Sipas

d€shmive qe po jepen nga qytetare! po tregojne se kompanit€ e afdrta me Komun€n dhe

me pushtetar€t e kesaj komune, po i takojne qytetaret dhe po iu premtojn€ se me planet

rregulluese t€ hollesishme do te p€rfitojn€ nga koeficentdt e nddrtimit dhe keto po

ndodhin shumd afer k€tyre rrugdve ku sot jemi duke votuar.

Nol Nushi theksoi se n€se ne sot i votojme kdto propozimevndime, konfirmohet ligjshm€ria

ne Ministri se jane t€ ligjshme apo jo, dhe nese keto vendime jan€ t€ ligjshme procedohen m€

tej.

Kryesuesi konstatoi se m€ 26 vota p5r,2 kund€r dhe 6 abstenime, u miratua Vendimi

p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r zon€n e lagies

"Kalabria", pjesa e kolektorit.

Pika e tremb€dhjet€
Informat€ p€r procesin e Planit t€ mobilitetit.

Genc Bashota, drejtor i Drejtorise se Planifikimit dhe Zhvillimit te Q€ndruesh0m, tha se Plani

i mobilitetit t€ q€ndruesh€m urban eshte nje dokumente strategjik, ne te cilin eshte punuar ne

nje periudhe brenda dy viteve, Komuna ne bashkepunim me kompanin€ e mir€njohur M.M.

Donald, dhe si i till€ ky plan e p€rcakton levizshm€rine e autobusdve, makinave,

kdmbdsoreve dhe bigikletave. Plani i mobilitetit nuk esht€ vet€m i Sektorit t€ planifikimit, por

i te gjitha drejtorive se bashku q€ jand te kygura nE hartimin e tij. Si i tilld, ky dokument do te

inkorporohet nd Hart€n zonale, per arsye se dsht6 dokumente qe hyn n€ planifikimin

afatgjate.
Burbuqe Hydaverdi, pdrfaqesuese e Drejtoris€ se Planifikimit dhe Zhvillimit t€

Qendruesh€m, nd pika t€ shkurtra b&iprezantimin e ketij plani.
Sami Boroci tha se kur do te filloje zbattmii ketij plani, pasi q€ veg edhe nj€ pJese e buxhetit
q€ eshte ndar€ ka nje vlerd per shtigjet e Eiklist€ve, pra gjithqysh duhet kjo me filluar sa m€

par€ qd eshte e mundur.
Leutrim Retkoceri tha se sipas diskutimeve qe u bene pdr Planin e mobilitetit, shihet se n€ k€t€

plan per parkingjet pak esht€ diskutua, andajjam kureshtar td dije se si 6sht€ menduar td

zgSidhetproblematika dhe nevoja e parkingjeve nd Prishtind.
Nga ajo qd u prezantua, shihet se u vdnd n€ pah r€ndesia qe do t'u jepet kdmbdsoreve dhe m€
pak veturave. Do te jem shum€ kureshtar te dije se kur do te perfundoje Plani i mobilitetit, pra
do t€ ishte mir€ qe t€ jetd nje date e caktuar.
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Genc Bashota, drejtor, tha se ky clokumente strategjik i cili eshte perfurrduar, €shtd

kompletuar, dhe tash besoj se s€ shpejti kryetari e hedh edhe ne diskutim n€ Kuvend, dhe si i

tille ky duhet td zbatohet.

Pika e kat€rmb€dhjete
Pyetje dhe pergjigie.

Naime Osmani, p€r drejtorin e Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€

Kontratave, drejtorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, drejtoresh€n e Dreitoris€ s0

Arsimit dhe Kryetarin e Komun€s:

- Ne kete vit a esht€ n€ projekt per realizim nd€rtimi i rrugeve kryesore nd fshatin Besi,

por edhe rrug€t percjellese qe jan€ an€sore? Sipas kerkes€s s€ ketyre banor€ve, nga

Drejtoria kdrkohet qe k€to projekte te shkojne n€ tender nd paketd, q€ mos te behet

perqarje mes tyre.
- Banor€t e fshatit Besi, po ashtu edhe te lagjes sd Prugovcit, k€rkojnd nddrtimin e nj€

shkolle td re nd Besi, pasi qe ajo ekzistuesja nuk i plotdson kriteret e tanishme. Banordt

e fshatit Tenezhdoll kerkojne qe t€ behet ndriqimi i rrug6ve ashtu si nd fshatrattlera,

asfaltimi i rrugeve asn€isore, si dhe t€ em€rtohen rruget dhe te vendosen tabela ne ato

rrugd.
- Banor€t e lagjes "Kalabria" i kand shprehur shqet€simet lidhur rne rrug€t, trotuaret dhe

ndrigimin te shkolla "7 Marsi" . Nj€ rrezik permanent per nx€nes td kesaj shkolle jan€

edhe qent€ endacak€, pasi qe mungon rrethoja e shkoll€s. Po ashtu, deshtimi i

kolektorit paraqet shqetesim per keta banor€. Gjithashtu disa lokale td bizneseve tE

ndryshme te platoja te Posta e re dhe te Kurrizi, per shkak t€ hyrjes se ujit nd lokale,

pronardt jan€ detyruar t'i mbyllin ato. Kerkoj te dije se a ka gjasa te d€mshp€rblehen

ata pronard.
- Nie banor i lagjes "Mati -J." 

pyetse sa banesa kolektive i ka legalizuar Komuna qe nj€

mandat e gjysme?
- Lejet e banesave kolektive q€ leshohet per gdo dite, a jan€ ne perputhshmdri me

normat e nd€rtimit qe i p€rcaktojne ligjet e Kosov€s, ntlse mendon se jane te leshuara

ne baze t€ kritereve, a 6sht€ e mundur qe n€ shumicdn e rrugdve ku i keni leshua keto

leje te ndertimit, nuk keni berd infrastrukturd q€ perfshin instalimin e kanalizirnlt

ujesjellosit, ndriqimit, sepse pikerisht ky ddshtim i juaji eshte shkaku kryesor qe per qdo

dite kemi bllokim te kanalizimeve, td cilat rrezikojn€ sh€ndetin e qytetareve? Ajo qe

eshte m€ brengosdse, 6sht€ fakti q€ statik€n e k€tyre objekteve qd Komuna i leshon lejet

pdr to e qd n€nshkruajnd inxhinieret tuaj, jane bomb€ q€ shume leht€ mund td

aktivizohet per banordt q€ jetojne nd k€to banesa. Si eshte e mundur q€ nuk i

p€rmbaheni nje kriteri qe parasheh ligji p0r normat e nd€rtimit qe mos me iu lejuar

banordve tO hyjne n€ ato banesa pa e leshu certifikat€n e banimit apo pa i pranuar
teknikisht?
Sugjeroj kryetarin qe n€se nuk €shte i zen1 me platformeln e dialogut, td dal€ nd lagjen
"Mati 1" dhe t€ shoh se si disa kompani q€ jane duke i kryer punimet e vrazhda dhe
jane duke punuar ne katin e 9-te dhe te 10-te pa mjetet mbrojtdse p€r pun€tore, d.m.th.

pa skele p€r sigurin€ e pun€tor€ve.
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Halim Halimi, pdr drejtorin e Drejtoris€ s€ ShErbimeve Publike:
- Banor€t e Malesisd se Gollakut kerkojne nje linje td transportit publik Prishtine -

Prapashtic€ - Ballaban - Hajkobille, ngase transporti publik atje €shte duke u bdr6 me
disa mjete t€ vjetruara.

Mirsad Vitia, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Parqeve dhe z. Selim Pacolli, ndnkryetar i
Komun€s:

- Qytetar€t e Hajvalis€ kerkojne qe sE paku ne rrugdn kryesore "Ddshmor6t e Gollakut"
(n€ pjes€n e trotuarit, ne hap€sirat e shkoll€s, te xhamisd e kudo ku ka munddsi) td
mbillen fidane dekorativ dhe gjethembajt€s (p.rh. pisha), pdr ta parandaluar nje
keqesim te mdtejshem t€ situatds ambientale. Qytetaret e Hajvalis€, sidomos gjate
ver€s, frekuentojn€ vazhdimisht kdtd rrug€, nei veganti pjesen perballe Inspektoratit
Policor t€ Kosovds, dhe nj€ projekt i tille m€ shumd gjas€ do t€ ndikonte direkt n€
permirdsimin e jet€s ne kete pjes€ te Prishtines.

Kushtrim Sopa, p€r drejtorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, dreitorin e Drejtoris€ s€
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimin e Kontratave, dhe drejtorin e Drejtoris€ s€
Urbanizmit:

7. Nevoje emergjente p€r ndrigim publik rrugdt "7 ShtatorT" , "Llttfi Vitia" dhe "Dil
Mramori";

2. Parkingut n€ rrugen "Toni Bler", prane shkolles "Mehmet Gjevori", ne lagjen
" Arberia" , ngase po kanosen nx€ndsit dhe banordt e lagjes;

3. Rregullimi i infrastruktur€s n6lagjen "KaIabria";
4. Pse po bllokohet nd€rtimi i Xhamise qendrore ne Prishtin€, a €sht€ leshuar leja e

nd€rtimit nga Komuna e Prishtines?;
5. Rregullimi i rruges n€ lagjen "Flani iDllit" , rruga"Evlia Qelebi", e cila eshte e hapur

per punime prej md shumd se 5-6 muaj, duke i l€n€ pusetat elarta, pa shtres€ t€
zhavorrit dhe asfaltit, ku po demtohen shumd vetura dhe eshte perhapur balte e
madhe ne kete rrug€;

6. Rregullimi i rrug€s "Llapi" ne mehallen e Luan Qelajt, e cila eshte hapur pdr punime
prej me shum€ se 5 muaj, ne kete rrugd jan€ shtruar ca gurd, prej te cildve nuk mund t€
kalojne vetura!

7. Rruga "D€shmor€t e Marecit" eshte e vetmja rrugd pa linje td transportit publik ne kete
lagje, andaj a do te nddrmerret diEka per kete shqetesim? Nd kete rrug€ nuk gjendet
madje as nje shporte e vetme e mbeturinave;

8. Parku "Toukbahge", pjesa nga lagjja "Yelarria", e cila eshte e mbushur me pemd dhe
me pisha, nuk mir6mbahet pothuajse kurr€, e cila pjese tani dsht€ mbushur me ferra
dhe mbeturina. Nd kdtd pjese nuk ekziston asnj€ ulese e vetme ose pushimore pdr
qytetar€t e kesaj lagje dhe vizitor€t eventual;

9. Rregullimi i infrastrukturds tek lagjja "Peirroi i Njelm€t" - rcug€, sinjalizime dhe
trotuare;

10. Rregullimi i infrastrukturds ne lagjen "Tophane";
L1. Mir€mbajtla dhe renovimi i Parkut te lagjes " Arberia".
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Arbenita Murseli, pEr drejtorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:
- Para disa jav€sh kam shtrua kdrkesen per shtrirjen e rrjetit t6 ndriEimit n€ rrugdn

"Mbreti Bardhyl", af€r lagjes sE ashtuquajtur "Xhamia e Llapit" , fjala €shte p€r zonen

ku shtrihen qindra biznese p€r perpunimin e drurit. K€rkese e shtruar nga keta banor€

eshte se rrjeti i ndriqimit eshte i shtrire vetdm nd nj€ pjes€ t€ lagjes, pjese-pjese ndrigimi

nuk dsht€ i rregulluar. Sipas banordve dhe pronar€ve t€ bizneseve, zyttaret e Komunes

kand then€ se jand disa probleme teknike n€ disa llamba.
- Kerkese tjeter eshte prej banor€ve te Bardhoshit dhe te pjeses Bdrnic€ e Poshtme, fiuga

"stefan Mokranjac", kdrkojnd zgSatlen e vijds, linjes r.r.3, sd paku p€r dy stacione

shtesd, deri te rruga "Kreshniket" dhe "stefan Mokranjac" vendi i ashtuquajtur Te

Koshat.

Kumrije Shabani, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike dhe dreitorin e

Dreitoris€ sE Inspeksionit:
- Keshilli drejtues i prinderve t€ shkollen fillore "Nazim Gaf:urri" , ka nje shqet€sim rreth

sigurisd s€ nxdn€sve n€ oborrin e shkoll€s, pasi q€ oborri i kesaj shkolle shfryt€zohet
edhe per hyrjen e nxdn€sve ne shkoll€ edhe per automjetet dhe aty dsht€ e destinuar
nje hapesird p€r parking, kryesisht pdr personelin e shkoll€s. Pronardt e lokaleve td
bizneseve td ndryshme q€ gjinden af€r kesaj shkolle, automjetet e tyre i parkojne n€

oborrin e shkoll€s, si kamion me dru, me perime dhe shume automjete dhe sende td

tjera, d.m.th. oborri i shkoll€s po shfrytezohet si treg. Nd an€n e Pasme te shkolles eshtO

parapar€ qe te behet nje parking, dhe t€ jet€ i dedikuar vet€m pdr nevojat e shkolles'

Pra zgSidhja e ketij problemi te kamotshdm do t'u siguronte nx€ndsve levizjen e lir€ n€

oborrin e shkoll€s.

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n 15:00.

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi
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